Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav anglického jazyka a didaktiky

Bakalářská práce

Jan Pospíšil

English counterparts of Czech finite subjectless clauses

Anglické protějšky českých jednočlenných vět slovesných

2015

Vedoucí práce: doc. PhDr. Markéta Malá, Ph.D.

Abstract

The thesis focuses on the English counterparts of a Czech clause type which does not exist in English – finite subjectless clauses. These Czech clauses with a verbal or verbo-nominal predicate correspond to English clauses with a subject and a predicate. The thesis describes the repertoire of means used as subjects of the English constructions, also examining the factors which influence the choice of a particular subject and predicate, and the structure of the English sentence. The most influential factors are linked with the semantic class of the clause, i.e. whether it refers to the states of the surrounding environment or physical and psychical states, whether a general human agent is implied, or whether the meaning of the clause is associated with modality.

The material is extracted from the Czech-English parallel corpus *InterCorp*. One hundred examples of Czech finite subjectless clauses were obtained from Czech original texts (the "core" texts). The clauses extracted comprise predicates which include the third person singular of an active past participle, i.e. *Setmělo se. Došlo k nedorozumění*.

Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na anglické protějšky českého větného typu, který v angličtině neexistuje – jednočlenné věty s určitým tvarem slovesným. Těmto českým větám s verbálním nebo verbo-nominálním přísudkem odpovídají v angličtině věty dvojčlenné. Bakalářská práce popisuje repertoár prostředků, které mohou sloužit jako podmět anglické konstrukce, a zkoumá faktory, které ovlivňují volbu konkrétního podmětu a přísudku i strukturu anglické věty. Vliv má zejména to, zda se odkazuje na stavy okolního prostředí, psychické nebo fyzické stavy, zda je implikován všeobecný lidský konatel, nebo zda má věta modální odstín.

Materiál byl čerpán z paralelního korpusu *InterCorp*. Z českých originálů (z textů „jádra“) bylo excerpováno 100 dokladů českých slovesných vět jednočlenných. Excerptce vychází z tvarů 3. osoby singuláru přičestí činného (minulého, l-ového), např. *Setmělo se. Došlo k nedorozumění*.

Klíčová slova: České jednočlenné věty slovesné. Anglické překladové protějšky. Prostředky vyjádření podmětu. Sémantické kategorie.

Key words: Czech finite subjectless clauses. English translation counterparts. Means of expression of the subject. Semantic categories.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 18. května 2015

.....

Poděkování

Rád bych poděkoval doc. PhDr. Markétě Malé, Ph.D. za ochotu, cenné rady a připomínky, které mi při vypracování mé bakalářské práce poskytla.

Table of Contents

List of Tables 6
1. Introduction 9
2. Theoretical background..... 10
2.1 Verbal subjectless sentences 10
2.1.1 Weather and atmospheric conditions 11
2.1.2 Physical states 12
2.1.3 Psychic states 13
2.1.4 Processes and changes within inanimate objects 13
2.1.5 Processes and changes with a concrete source. 14
2.1.6 Spontaneous occurrence of a process or state..... 15
2.1.7 The object of interest..... 16
2.1.8 Subjectless sentences implying the general human agent 17
2.1.9 Subjectless dispositional sentences with the reflexive form..... 18
2.2 Verbo-nominal subjectless sentences 19
2.2.1 Physical and psychic states 19
2.2.2 States of the wider (natural) and nearer (local) environment 20
2.2.3 Reference to time and space. 20
2.2.4 Modal types of subjectless verbo-nominal sentences 21
2.3 Summary 23
3. Material and Method 26
4. Analysis 27
4.1 Environment 29
4.1.1 Empty it 29
4.1.2 Locative subject 30
4.1.3 Natural phenomena 31
4.1.4 Other subjects..... 31
4.2 Human activity 32

4.2.1 Anaphoric subject..... 33
4.2.2 General human agent..... 34
4.2.3 Other subjects..... 34
4.3 Modality..... 36
4.3.1 <i>There</i> construction..... 37
4.3.2 Anticipatory <i>it</i> 38
4.3.3 Anaphoric subject..... 39
4.3.4 Other..... 39
4.4 Psychic states..... 40
4.4.1 Experiencer..... 42
4.4.2 Other..... 42
4.5 Physical states..... 43
4.6 Other semantic categories..... 43
5. Conclusion..... 45
6. References & Sources..... 49
7. Resumé..... 50
8. Appendix..... 52

List of tables

Table 1: Semantic classification of the subjectless sentences

Table 2: The means used to express the subject of the English counterparts

Table 3: Subjects of sentences referring to the environment

Table 4: Subjects of sentences referring to human activity

Table 5: Subjects of sentences expressing modality

Table 6: Subjects of sentences expressing psychic states

Table 7: Distribution of other semantic categories

Table 8: Distribution of all subjects among the semantic categories

1. Introduction

The objective of the present thesis is to analyze the English counterparts of Czech finite subjectless clauses and to determine whether there are any factors which may influence the choice of a particular counterpart. Since non-elliptical finite subjectless clauses do not exist in English, we can expect a variety of counterparts, the choice of which may be conditioned by a combination of factors, such as the absence or presence of an implied agent, the type of situation described, etc.

The theoretical part describes the subjectless clauses in Czech and their use as well as the equivalent constructions used in English. Since the contrastive method is used, the thesis draws on both English and Czech grammars. The empirical part uses the Czech-English parallel corpus *InterCorp* for the extraction of one hundred examples of Czech finite subjectless clauses and their counterparts. The clauses are analysed in terms of their syntactic structure and the semantic class they refer to such as the environment, physical or psychological states. Particular attention is paid to the choice of the subject in the English translations, assuming that there may be a connection between the semantic type of the clause and the type of subject of the English structure.

2. Theoretical background

This chapter introduces the Czech finite subjectless clauses and also identifies some of their English counterparts. While in Czech subjectless verbal or verbo-nominal sentences constitute a separate sentence-type, in English “a genuine subjectless clause is encountered only in a dependent clause after *as* or *than*, e.g. *as was shown above*” (Dušková, 1999: 176). All other finite English clauses without a subject are to be considered elliptical, since “the basic rule of English sentence structure requires every sentence to have both subject and predicate” (Ibid.). The Czech subjectless clauses are classified on the basis of either their reference or the form of their predicate.

Subjectless clauses are such clauses whose predicate does not require the syntactic position of the subject. In most cases the predicate is in 3rd person singular of the neutral gender and expresses merely the grammatical categories of mood and tense i.e. *Pršelo. Stýskalo se mu po dětech* (Karlík et al., 1995: 388).

Subjectless sentences can be divided into two basic categories: verbal subjectless sentences and verbo-nominal subjectless sentences.

2.1 Verbal subjectless sentences

Karlík et al. (1995) divide verbal subjectless sentences into primary and secondary while Dušková (1999) uses a division into reflexive and non-reflexive sentences. Both divisions share the same key characteristic. The non-reflexive sentences do not raise any question of agency, which means that there is no implied agent as in *Prší*, whereas the reflexive sentences imply a general human agent by the reflexive form of the verb. Thus reflexive sentences can be described as agentive verbal subjectless sentences and non-reflexive sentences can be described as non-agentive verbal subjectless sentences (Dušková, 1999: 177). Karlík et al. basically put forth the same division in a different terminology. Primary verbal subjectless sentences are such sentences that are not a result

of any transformation whereas secondary verbal subjectless sentences are a result of a transformation of the default subjectful structure e.g. *Ministr zdravotnictví už rozhodl o zvýšení platů lékařů* → *O zvýšení platů lékařů už bylo rozhodnuto*. The core of the primary verbal subjectless sentences is formed by sentences referring to processes or changes (Karlík et al., 1995: 388 - 389). During the transformation the subject structure is removed and the overt agent is removed with it. Nevertheless, the general human agent is still expressed by the transformed sentence, which is where both divisions meet. Therefore it can be stated that Dušková's non-reflexive sentences equal Karlík et al.'s primary sentences and the reflexive sentences equal the secondary ones. In order to avoid misunderstandings the classification of subjectless sentences will be based primarily on Dušková (1999)

2.1.1 Weather and atmospheric conditions

The relevant predicates do not imply any agent, which is why they appear in sentence structures, whose constitutive component is only the predicate e.g. *Hřmí. Už se šereí*. Some predicates may need to be complemented by a specification of place, e.g. *Venku fouká*. Predicates that refer to processes or changes that directly affect someone or something can appear in subjectful sentences as well but those sentences specify the particular thing, place or person that is affected, where-as in the subjectless sentences the process affects the entire surrounding environment or its part which is

[…]


Why did you write him , and what was the letter about ?

(44) *V podkrovním pokoji došlo k jediné postřehnutelné změně: bylo tu cítit víno.*

In the attic room just one discernible change had occurred: there was a smell of wine.

(45) *Teta tam chtěla stavět vilku, ale nikdy k tomu nedošlo.*

My aunt had wanted to build a house there, but had never got around to doing it.

anaphoric subj. locative subj. <i>There</i> construction passive gen. human agent experienter object-to-subject Total
sensory perception 1 1 1 3
object of interest 2 1 3
spontaneous event 3 1 1 1 6
Total 5 1 1 2 1 1 1 12

Table 7: Distribution of other semantic categories

5. Conclusion

The aim of the present thesis was to analyse Czech subjectless finite clauses and their English translation counterparts. The absence of subjectless sentences in English raises the question of whether there are any influential semantic factors, which affect the choice of the specific translation counterpart of the Czech sentence. The description of the 100 excerpts is therefore based both on the meaning of the sentence and on the choice of the subject in the English counterpart. Semantically, the sentences are divided into eight categories: the environment, human activity, modality, object of interest, physical states, psychic states, sensory perception, and spontaneous event. When describing the structure of the English counterparts of the Czech subjectless sentences, this thesis focuses primarily on the choice of the subject in English. Twelve categories of subject can be identified in the English translations: anaphoric subject, anticipatory subject, empty *it*, experiencer, general human agent, instrumental subject, locative subject, subject referring to natural phenomena, passive construction, object-to-subject correspondence, *there* construction, and unexpressed subject.

In order to be able to search for a coherent set of results in the corpus, only Czech sentences including verbs inflected for third person neutrum and past tense were used. The representation of the individual semantic categories was not balanced, with one category including almost a third of the sentences. Others hardly provide enough material for any conclusive results, which proved to be the biggest obstacle for this study. The semantic categories are represented as follows: psychic states (31%), environment (22%), human activity (16%), modality (14%), spontaneous event (6%), physical states (5%), object of interest (3%), sensory perception (3%).

The largest category of psychic states affirmed what was expected based on the secondary sources, namely that the majority of the sentences use the experiencer as the subject in the English sentence. However, the rare exceptions that emerged among the excerpts prove that it is not an axiomatic

condition. There are instances of five other formal means used, but, unfortunately, those instances are too scarce to suggest any regular reasons for such deviations. On the contrary, the related category of physical states showed full compliance with what was said in the theoretical part. All excerpts in this category employ the Czech experiencer as the subject of the English translation.

The second most prominent category (i.e. Environment) is where two chapters (2.11.1 and 2.12.2) of the theoretical part are merged. In those chapters, it was stated that weather and atmospheric conditions are likely to use the *there* construction, empty *it*, or use the natural phenomenon in question as subject, while sentences referring to wider and nearer environment tend to use empty *it*, locative subject and *there* construction. The analysis verified this. However, it also demonstrated that natural phenomena and locative subjects tend to appear solely in sentences referring to wider and nearer environment. Nevertheless, this applies fully only to the locative subjects as one excerpt (see appendix ex. 34) proved the other part of the assertion wrong. Natural phenomena can be, albeit scarcely, used in sentences referring to weather and atmospheric conditions. Apart from this, only one irregularity emerged, namely that in Czech sentences with a dative object (see appendix ex. 89) the object can be employed as the subject of the English counterpart.

In the category referring to human activity there is a tendency for the agentive dative in the Czech sentence to be construed as the subject of the English counterpart. An alternative translation relies on anticipatory *it*, provided that there is a qualifying adjective which can constitute the subject complement of the English predication. Anticipatory *it* was also expected to provide an alternative translation for other Czech sentences with an object, while the English translation of Czech sentences without the object were anticipated to rely on a verbal noun as the subject. The results, however, showed that most of the excerpts had none of the aforementioned counterparts and the English counterparts relied on the agentive anaphoric pronominal subject originating from previous context instead.

The last noteworthy semantic category are sentences expressing modality. Chapter 2.12.4 explains that the English counterparts of these sentences are most likely to use anticipatory *it*, especially in sentences with a modal adjective, a passive construction with the appropriate modal verb or the *there* construction. In the case of relative clauses the subject was expected to be unexpressed as the clause was anticipated to be turned into a clause element expressed by the infinitive. In most cases the modal sentences behaved exactly in accordance with our expectations. However, there are, again, several exceptions that prove that this category does not resort to using only those four types of translation counterparts. There are English translations using the experiencer subject when an agentive dative is present, the anaphoric subject or the general human agent. Unfortunately, similarly to psychic states, those deviations are so rare that one cannot make any conclusions.

The findings mentioned above mostly support the assumptions based on the theoretical part of the thesis. The study proved that speakers are influenced by the semantic field in question in some cases but this cannot be asserted as a fixed rule. Rather than rules, this thesis proposes tendencies that appear in the English translation counterparts of Czech subjectless sentences, most of which are significantly conditioned by the semantic structure of the sentence in question. The analytical part did not go as far as to disprove any of the hypotheses presented in the theoretical one, but it suggested that the range of possible translation correspondences within some of the semantic categories is wider than expected. The result of the thesis is that even though we cannot prove that semantic class of the subjectless structure is the key factor in the choice of the English counterpart, it plays an undeniable role that has to be taken into account.

Environment Human activity Modality Object of interest Physical states Psychic states Sensory perception Spontaneous event Total
Anaphoric subj. 1 7 2 2 1 3 16
Anticipatory it 2 2
Empty it 6 1 7
Experiencer 1 5 25 1 32
Gen. Human Agent 2 2 1 5
Instrument 1 1
Locative subj. 5 1 6
Natural phenomena 4 4
Passive 2 2 1 1 6
Object-to-subject 2 1 1 1 1 6
There construction 3 3 1 1 8
Unexpressed 1 3 1 2 7
Total 22 16 14 3 5 31 3 6 100

Table 8: Distribution of all subjects among the semantic categories
