## English counterparts of Czech finite subjectless clauses

### Anglické protějšky českých jednočlenných vět slovesných

Bakalářská práce

Jan Pospíšil

Posudek vedoucí práce

Bakalářská práce hledá odpověď na otázku, jakými prostředky angličtina vyjadřuje významy, pro které se v češtině užívá jednočlenných vět slovesných. Jelikož v angličtině jednočlenné věty s určitým tvarem slovesným jako větný typ neexistují, je třeba hledat odpovídající dvoučlenné věty, s obsazenou pozicí podmětu.

Práce analyzuje 100 dokladů českých vět jednočlenných s určitým tvarem slovesným; zahrnuty jsou věty s verbálním i verbo-nominálním přísudkem. Materiál byl excerpován z textů jádra paralelního korpusu *InterCorp* (vyhledávání bylo zúženo na věty s přísudkem ve 3. osobě jednotného čísla minulého času). Autor vychází z předpokladu, že volba anglického překladového ekvivalentu bude do značné míry podmíněna významem originální české věty. České věty byly proto nejdřív rozděleny do významových skupin (stavy okolí, lidské činnosti, věty s modálním významem, věty zaměřené na objekt zájmu, fyzické a psychické stavy, smyslové vnímání, spontánní děje). Výchozím bodem popisu odpovídajících anglických konstrukcí je volba podmětu v anglické větě. Práce ukázala, že vedle prázdného *it* a existenciálních konstrukcí s podmětem *there* mohou být jako podmět anglických protějšků konstruovány prvky odpovídající jiným větným členům české věty (předmětu, obvykle dativnímu, nebo příslovečnému určení místa nebo prostředku), nebo významově spojené s přísudkovým slovesem (např. *svítalo – the morning*). Jinou možností je podmět označující všeobecného lidského konatele nebo pasivní konstrukce. V 16 procentech dokladů byl zdrojem podmětu anglické věty předchozí kontext (anaforické podměty). Autor ukazuje, že jednotlivé významové skupiny jednočlenných vět skutečně vykazují určité preference ve volbě překladového protějšku, nejedná se ale o zcela pravidelnou a předvídatelnou korespondenci. Navíc nebyla řada významových typů jednočlenných vět ve vzorku zastoupena v takové míře, aby bylo možné odhalit výraznější překladové tendence. Kvantitativní výsledky analýzy shrnuje tabulka na str. 48. Ukázalo se, že nejpočetnější skupinu českých jednočlenných vět tvoří věty popisující psychické a fyzické stavy (nabízí se otázka, zda by nebylo vhodné zahrnout oba typy stavů do jedné skupiny). Jejich anglické překladové protějšky mají typicky v podmětu nositele/proživatele stavu, který odpovídá dativu (nebo lokativu) v české větě. Tento typ překladu se u jiných významových skupin jednočlenných vět vyskytuje jen zřídka. Početně významně zastoupenou skupinou jednočlenných vět jsou věty popisující stavy širšího nebo bližšího prostředí. Jejich anglické protějšky mají obvykle formální podmět (*it, there*) nebo je jako podmět konstruován lokativní prvek nebo přírodní jev, který věta popisuje. Ačkoli se tyto konstrukce objevují jako

překladové ekvivalenty i u jiných skupin českých jednočlenných vět, u popisu stavů prostředí/okolí je autor nachází nejčastěji.

Výsledky bakalářské práce potvrzují popis anglických překladových korespondencí českých jednočlenných vět slovesných, jak je podán v sekundární literatuře, a ilustrují tyto korespondence na autentických dokladech. Zároveň ukazují, že mezi sémantikou českých vět a volbou překladového protějšku mohou existovat určité vazby, ale jedná se spíše o tendence související také s převládající stavbou české věty (např. s přítomností dativního objektu). Formální rysy české věty jsou v práci popsány, ale nebyly systematicky korelovány s překladovými protějšky.

Pokud jde o zpracování tématu, oceňuji samostatnost autora, jak při excerpci, tak při klasifikaci dokladů. Četné tabulky (včetně shrnujících tabulek v závěru práce) ukazují na jeho snahu o přehlednost a systematickosti prezentace výsledků.

Závěr

Práce Jana Pospíšila splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Doporučuji ji proto k obhajobě a předběžně hodnotím jako velmi dobrou až výbornou.

V Praze 12.6.2015

doc. PhDr. Markéta Malá, Ph.D.